
REGIONE PIEMONTE BU40 03/10/2013 
 

Codice DB0506 
D.D. 24 settembre 2013, n. 370 
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. Corsi di specifica qualificazione 
professionale per Operatori di Polizia Locale sull'utilizzo corretto dello strumento di 
autotutela denominato "Tonfa". Corsi di Alba e di Acqui Terme. Spesa Euro 3.830,00. UPB 
DB05061. Cap. 127654/2013.  
 

IL DIRIGENTE 
Vista la D.G.R. n. 16-9063 del 1° luglio 2008 con la quale veniva approvato il regolamento 
regionale recante “Individuazione caratteristiche e modalità di impiego degli strumenti di autotutela 
per gli operatori di Polizia Locale”; 
Considerato che il predetto regolamento prescriveva che gli operatori di Polizia Locale possono 
essere dotati di strumenti di autotutela che non siano classificabili come arma, di limitato impatto 
visivo, ai fini della prevenzione e protezione dai rischi professionali per la tutela della propria 
incolumità, intendendo per strumenti di autotutela: le manette, lo spray irritante, lo sfollagente-
mazzetta di segnalazione in gomma ed il tonfa in resina polimerica; 
Considerato che per quanto concerne lo strumento di auto-tutela denominato “Tonfa”, per il cui 
corretto utilizzo, necessita di uno specifico corso regionale di formazione, onde evitare possibili 
anche gravi conseguenze sia a carico di chi ne fa uso che nei confronti del soggetto eventualmente 
destinatario del suo impiego; 
Preso atto che nel mese di marzo 2009 è stato organizzato, a cura del I° Battaglione Carabinieri 
Piemonte di Moncalieri, a seguito di richiesta del Settore Polizia Locale e Politiche per la Sicurezza, 
al Comando Regionale Carabinieri Piemonte e Valle D’Aosta, uno specifico corso regionale teorico 
- pratico per l’utilizzo e l’abilitazione del “Tonfa”, riservato ad un “nucleo di Istruttori di Polizia 
Locale” che, ora formato, può insegnare nei corsi regionali a coloro ai quali verrà assegnato tale 
strumento di autotutela; 
Considerato che l’assegnazione del Tonfa, in resina polimerica, è disposta dal Comandante del 
Corpo o Servizio di Polizia Locale solo per specifici servizi che lo rendono effettivamente 
necessario e può avvenire solo ed esclusivamente dopo l’effettuazione e superamento di un apposito 
corso regionale, da parte degli operatori assegnatari, che prevede, oltre l’addestramento all’uso, 
anche un’adeguata formazione; 
Preso atto che per soddisfare le esigenze formative provenienti da diversi Comandi di Polizia 
Locale, a partire dall’anno 2009 sono stati istituiti sei corsi di specifica qualificazione professionale 
per operatori di Polizia Locale sull’utilizzo corretto dello strumento d’autotutela denominato 
“Tonfa” articolati in 22 edizioni complessive organizzati e gestiti dal Settore Polizia Locale e 
Politiche per la Sicurezza; 
Viste le note del 9 gennaio 2013 del Comune di Alba (CN); prot. n. 979 del 28 febbraio 2013 del 
Comune di Sommaria Perno (CN) e prot. n. 8539-13 del Comune di Acqui Terme (AL), con le 
quali, i rispettivi Comandi di Polizia Locale, hanno segnalato al Settore Polizia Locale e Politiche 
per la Sicurezza, i nominativi dei propri operatori di P.L. che dovranno partecipare al corso 
regionale specifico di addestramento allo strumento di autotutela denominato “Tonfa”; 
Rilevata la necessità di organizzare sul territorio regionale, in base alle iscrizioni pervenute dai 
succitati Comandi di Polizia Locale, un corso, articolato in tre edizioni, di addestramento allo 
strumento di autotutela denominato “Tonfa”; 
Considerato che il predetto corso avrà una durata di 8 ore e si articolerà in una parte teorica ed in 
una parte pratica ed al termine dello stesso i partecipanti dovranno sostenere l’esame conclusivo, 
così come stabilito dal succitato regolamento regionale; 
Ritenuto di organizzare, per motivi di economicità, due edizioni del summenzionato corso ad Alba 
ed una edizione ad Acqui Terme; 



Ritenuto di individuare quali docenti del corso personale qualificato facente parte del nucleo di 
“istruttori di Polizia Locale” formatori regionali di difesa fisica, che sono stati già formati per 
questo specifico corso presso il 1° Battaglione Carabinieri Piemonte di Moncalieri e che hanno già 
collaborato per le docenze all’organizzazione delle passate edizioni del predetto corso, in 
particolare: 
- Sig. Egidio FIRINU – Formatore di difesa personale; 
- Sig. Enrico BOTTURI – Agente scelto di P.L. del Comune di Torino; 
- Sig. Gianni FRANCHINO – Agente di P.L. del Comune di Torino; 
- Sig. Roberto ZUCCA – Ispettore di P.L. del Comune di Torino.  
Visto che per il predetto corso verrà corrisposto ai quattro docenti un compenso di € 70,00 orarie, 
come da parametro definito con D.G.R. n. 10-5664 del 10 Aprile 2007, oltre al rimborso delle 
eventuali spese di viaggio. Detta somma non è soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72, 
Legge n. 537 del 24/12/1993 art. 14 comma 10; 
Valutato di stipulare i relativi contratti per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, 
ai sensi dell’art. 33, co.2, lett.d), l.r. n. 8/1984, dell’art. 5, co. 2, D.P.R. n. 384/2001 e s.m.i., dell’art. 
11, co. 13, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
Considerato che le recenti innovazioni legislative introdotte in particolare le successive e recenti 
circolari esplicative regionali della tracciabilità dei pagamenti obbligano a ricondurre i predetti 
contratti nell’ambito di applicazione di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.; 
Considerato che lo stanziamento, della corrispondente UPB DB05061, Cap. 127654/2013 presenta 
sufficienti disponibilità e che l’obbligazione avrà scadenza entro il corrente anno finanziario; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
Tutto ciò premesso, 
Vista la Legge n. 65/1986; 
Vista la l.r. n. 58/1987 e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 57/1991 e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 7/2001; 
Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 36-2116 del 29/01/2001 di definizione dei programmi minimi delle varie 
tipologie di corsi per la Polizia Locale; 
Vista la D.G.R. 46-5034 del 28/12/2006, di individuazione dei lavori, servizi e forniture che 
possono essere acquisiti in economia ai sensi degli artt. 125 e 253, co. 22, D.Lgs n. 163/2006; 
Vista la D.G.R. 50-5664 del 10/04/2007 di determinazione dei compensi per gli incarichi di 
docenza alle iniziative formative della Polizia Locale del Piemonte; 
Vista la l.r. n. 23/2007 “Disposizioni relative alle politiche regionali in materia di sicurezza 
integrata; 
Vista la D.G.R. n. 16-9063 dell’1/07/2008 di approvazione del regolamento sulle caratteristiche e 
modalità d’impiego degli strumenti di autotutela per operatori di Polizia Locale; 
Visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in 
particolare, il suo art. 26, che prevede l’obbligo per la Pubblica Amministrazione, a fini di 
trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicare sul proprio sito internet i dati relativi alla 
concessione di qualsivoglia vantaggio economico di importo complessivo superiore ad Euro 
1.000,00 erogati nel corso dell’anno solare, dati tutti puntualmente dettagliati al co. 2 di detto art. 1, 
D.L. n. 83/2012; 
Visto il D.Lgs. 9/11/2012 n. 192 e, in particolare il suo art. 1, u. co., che fissa come termine 
ordinario per il pagamento delle transazioni commerciali della Pubblica Amministrazione in trenta 
giorni dal ricevimento della fattura/documentazione giustificativa delle spese; 



Vista la circolare prot. n. 0006837/SB0100 del 5/07/2013 del Gabinetto della Presidenza della 
Giunta Regionale, recante “Prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 15, 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Vista la l.r. n. 9 del 7/05/2013 – Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2013 – 2015; 
Vista la D.G.R. n. 18-5787 del 13/05/2013, inerente la ripartizione in capitoli, ai fini della gestione, 
delle Unità Previsionali di Base di cui alla citata l.r. n. 9/2013; 
Viste le D.G.R. n. 11–5808 del 21/05/2013, n. 35-5974 del 17/06/2013, n. 35-6087 del 12/07/2013 e 
n. 26-6229 del 2/08/2013 inerenti l’assegnazione parziale delle risorse finanziarie stanziate nel 
bilancio di gestione pluriennale 2013/2015 ; 
Vista la D.G.R. n. 19-6222 del 2/08/2013, recante “Variazione al bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2013 in attuazione di variazioni compensative previste dall’art. 24 della l.r. 7/2001 
(DB12041 e DB05061)”; 
Vista la l.r. n. 16 del 6/08/2013, “assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 
ed al bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2013/2015”; 
Vista la D.G.R. n. 26-6372 del 17/09/2013, recante “ulteriore assegnazione delle risorse finanziarie 
iscritte sul bilancio di gestione pluriennale 2013/2015;  

DETERMINA 
− di istituire un corso, articolato in tre edizioni, di specifica qualificazione professionale per 
operatori di Polizia Locale sull’utilizzo corretto dello strumento d’autotutela denominato “Tonfa”, 
con sede ad Alba ed Acqui Terme; 
− di dare atto che il predetto corso, verrà organizzato e gestito dal Settore Polizia Locale e 
Politiche per la Sicurezza avvalendosi della collaborazione per la docenza di personale qualificato 
facente parte del “nucleo di istruttori di Polizia Locale” formato specificatamente dagli istruttori del 
I° Battaglione Carabinieri Piemonte di Moncalieri e che hanno già collaborato per le docenze 
all’organizzazione delle passate edizioni del predetto corso; 
− di approvare il programma formativo del corso in parola, agli atti del Settore Polizia Locale e 
Politiche per la Sicurezza, della durata di 8 ore di lezione teorica-pratica; 
− di approvare con la presente determinazione dirigenziale le allegate lettere contratto tra la 
Regione Piemonte – Settore Polizia Locale e Politiche per la Sicurezza ed i docenti formatori così 
come in narrativa individuati: Sig. Egidio FIRINU, Formatore di difesa personale, Sig. Enri 
BOTTURI, Agente scelto di P.L. del Comune di Torino, Sig. Gianni FRANCHINO, Agente di P.L 
del Comune di Torino, Sig. Roberto ZUCCA, Ispettore di P.L. del Comune di Torino quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto ed a mezzo delle quali verrà formalmente conferito 
l’incarico per le docenze al corso summenzionato, disciplinando, altresì, anche i rispettivi diritti e 
doveri negoziali; 
− di impegnare sull’UPB DB05061 Cap. 127654/2013 (assegnazione n. 100607), la somma 
complessiva di Euro 3.830,00 per le spese organizzative del succitato corso, così ripartite: 
- € 1.910,00 come compenso onnicomprensivo per la docenza (tre edizioni del corso) e le spese di 
viaggio a favore del Sig. Egidio FIRINU (omissis), Formatore di difesa personale (codice creditore 
161713); 
- € 630,00 come compenso onnicomprensivo per la docenza (una edizione del corso) e le spese di 
viaggio a favore del Sig. Enri BOTTURI (omissis), Agente scelto di P.L. del Comune di Torino 
(codice creditore 106447); 
- € 680,00 come compenso onnicomprensivo per la docenza (una edizione del corso) e le spese di 
viaggio a favore del Sig Gianni FRANCHINO (omissis), Agente di P.L. del Comune di Torino 
(codice creditore 122005); 



- € 610,00 come compenso onnicomprensivo per la docenza (una edizione del corso) e le spese di 
viaggio a favore del Sig Roberto ZUCCA (omissis),  Ispettore di P.L. del Comune di Torino (codice 
creditore 161716); 
- dette somme non sono soggette ad IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72, Legge n. 537 del 
24/12/1993 art. 14 comma 10; 
- di autorizzare l’erogazione, la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di € 
3.830,00, ogni onere incluso, come sopra specificato, previa presentazione di idonea 
documentazione giustificativa, vistata per conformità dal Dirigente Responsabile del Settore Polizia 
Locale e Politiche per la Sicurezza; 
− di stabilire che alla somma complessiva di € 3.830,00 si farà fronte con lo stanziamento di cui 
all’UPB DB05061 Cap. 127654/2013 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
− di dar atto che la sopra indicata obbligazione avrà scadenza entro il corrente anno finanziario e 
che la Regione Piemonte provvederà al pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della 
summenzionata documentazione giustificativa da parte dei soggetti che, con la presente 
determinazione dirigenziale, sono incaricati della prestazione in premessa specificata; 
- di disporre, ai fini della efficacia della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 26, 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, la pubblicazione sul sito internet della Regione Piemonte, Sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito”, dei seguenti dati: 
• Beneficiario: Sig. Egidio FIRINU (omissis); 
•    Importo: € 1.910,00; 
•    Norma a base dell’attribuzione: D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
•    Dirigente Responsabile del Procedimento: Dott. Stefano Bellezza; 
•    Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto. 
• Beneficiario: Sig. Enri BOTTURI (omissis); 
•    Importo: € 630,00; 
•    Norma a base dell’attribuzione: D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
•    Dirigente Responsabile del Procedimento: Dott. Stefano Bellezza; 
•    Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto. 
• Beneficiario: Sig. Gianni FRANCHINO (omissis); 
•    Importo: € 680,00; 
•    Norma a base dell’attribuzione: D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
•    Dirigente Responsabile del Procedimento: Dott. Stefano Bellezza; 
•    Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto. 
• Beneficiario: Sig. Roberto ZUCCA (omissis); 
•    Importo: € 610,00; 
•    Norma a base dell’attribuzione: D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
•    Dirigente Responsabile del Procedimento: Dott. Stefano Bellezza; 
•    Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto. 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dal ricevimento della stessa ovvero il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta piena conoscenza. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 

Il Dirigente 
Stefano Bellezza 

 


